ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal/RS, 02 de setembro de 2025.
INDICAÇÃO Nº 199/2025

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que seja instalado bebedouros com água potável em todas as quadras esportivas
e áreas de lazer públicas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação desempenha um papel fundamental em diversas áreas, como

saúde pública, sustentabilidade e bem-estar social. Aqui estão algumas das principais
importâncias:

1. Hidratação Acessível: Bebedouros garantem que as pessoas tenham acesso fácil à

água potável, promovendo a hidratação adequada, especialmente em áreas urbanas
e durante atividades físicas.

2. Saúde Pública: O acesso à água potável ajuda a prevenir doenças relacionadas à

desidratação e à contaminação por água não tratada. Bebedouros públicos podem

reduzir a incidência de problemas de saúde relacionados à falta de acesso à água
limpa.

3. Sustentabilidade: A instalação de bebedouros reduz a dependência de garrafas

plásticas descartáveis, contribuindo para a diminuição do lixo plástico e o impacto
ambiental associado à produção e descarte dessas garrafas.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro- CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

4. Incentivo à Atividade Física: Em locais como parques e áreas esportivas, bebedouros
incentivam a prática de atividades físicas, permitindo que as pessoas se mantenham
hidratadas durante esses exercícios.

5. Educação e Conscientização: A presença de bebedouros pode estimular a
conscientização sobre a importância da hidratação e do consumo de água, além de
promover hábitos saudáveis.

Os bebedouros em locais públicos são essenciais para promover a saúde, o meio
ambiente e o bem-estar da comunidade.

Sua presença contribui para um estilo de vida mais saudável e sustentável.

Si,~s
Vereadora - POT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/